در ادامه ملکم به دلیل برگشت ندادن سرمایه و مبلغ دلالی که از شرکای انگلیسی گرفته بود به دادگاه احضار شد (آبادیان، ۱۳۸۳).

## ۹. مقاومت علمای مذهبی و بازاریان در مقابل واگذاری امتیازات

در ادامه روند تشویق نوسازی در ایران در مارس ۱۸۹۰ (اسفند ۱۲۶۸) امتیاز انحصار تولید، فروش و صدور تنباکو و توتون ایران به یک تبعه‌ی انگلیس واگذار شد. در آغاز، واگذاری این امتیاز مخفی نگه داشته شد، اما در اواخر سال ۱۸۹۰ (۱۲۶۹) روزنامه‌ی فارسی زبان اختر چاپ استانبول در یک رشته مقالات به انتقاد شدید از آن پرداخت.

او در عراق با سید جمال الدین اسدآبادی دیدار کرد و اسدآبادی نامه‌ی مشهوری خطاب به مهم‌ترین مرجع شیعه حاج میرزا محمد حسن شیرازی نوشت و از او خواست که فروش ایران را از طرف شاه به اروپاییان محکوم کند. بدون درگیری علما، مشارکت فراگیر توده‌ای در این نهضت و جنبش‌های بعدی با چنان وسعتی رخ نمی‌داد.

در دسامبر ۱۸۹۱ (آذر ۱۲۷۰) با تحریم موفقیت‌آمیز فروش و استفاده از توتون و تنباکو جنبش اعتراضی در مقیاس ملی به اوج خود رسید. حتی زنان شاه، به رهبری انیس‌الدوله، و غیر مسلمانان نیز این تحریم را رعایت کردند. در اوایل سال ۱۸۹۲ (اواخر سال ۱۲۷۰) حکومت کل قرار داد را لغو کرد.